Ян Казимир король.

* У трансумті 1671 р.: не виключаючи нікого, отже, все місто.
** У трансумті 1671 р.: і голос.

478

197

1666 р., листопада 13, Варшава
Ян Казимир надає райцям Львова право вибору опікунів для дітей-сиріт

Облята: MK, 205, k.94-96. Титульний напис копіїста: “Oblata rescripti civitati Leopoliensi 
pro pupillis servienti”.

Коп.: ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.646, арк.225-228зв.

oannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque, 
nec non Sueccorum, Gottorum Vandalorumque haereditarius rex. Significamus 
praesentibus litteris nostris, quorum interest, universis et singulis. Quia nos 
civitatem nostram Leopoliensem ornamentum et munimentum totius Russiae 

primarium optimis legibus institutisque salutaribus, quam instructissimam et maxime 
munitam sub felici regimine nostro habere volentes, utque indies maiora incrementa, non 
tantum in emolumentis et commodis rerum domesticarum, sed etiam in moribus et vita 
civili accipiat, mature praevidere cupientes desideria eius salutaria et instituta laudabilia 
augere et promovere nunquam intermisimus. Cum vero tam ex querelis, magistratus 
civitatis eiusdem frequenter apud nos depositis, quam et causis actionibusque variis, ad 
iudicia nostra devolutis probe intellexissemus, tutores pupillorum quoscunque nimirum 
testamentarios, legitimos et dativos in civitate Leopoliensi non iuxta praescriptum iurium 
ac legum communium, tam in institutione edicationeque ipsorum pupillorum, quam in 
dispositione administrationeque bonorum pupillarium sese, gerere ac procedere, verum 
prava quadam consuetudine et inveterato more, pro lege recepto tutorum memoratorum 
alios quidem institutione educationeque pupillorum penitus neglecta, vel etiam perperam 
et incuriose adhibita et procurata, ipsos pupillos neque bonis moribus, neque disciplinis, 
conditioni et statui cuiuslibet convenientibus, instruere ac instituere, satagere, sed eos 
cum summo periculo corporum animarumque arbitrio suo relinquere, unde ob defectum et 
neglectum primaevae institutionis, aetas, lubrica et in vitium cerea, in iuvenes immorigeros, 
discolos ac pervicaces, postea vero et in cives sibi totique civitati perniciosos degenerent, 
tales enim cives quaelibet respublica sortitur, quales in teneriori aetate formavit sibi et 
quodammodo genuit. Alios autem tutores bona pupillaria non iuxta exigentiam legum, 
sed pro libitu suo administrare et disponere, ita ut frequenter pupilli patrimoniis suis 
evoluti, bonisque haereditariis variis artibus tutorum exuti innata successione priventur, 
vel etiam cum tutoribus succo pupillari saginatis ac ditatis ipsi consilii ac peculii inopes, 
in lites exosas descendere in iisque reliqum aetatis ac patrimonii consumere cogantur, 
nonnuli litibus necessariis ab ineunte aetate assueti, non neccessariis etiam grandiores 
facti se se implicant, vitiligatoresque, notabiles, non modo litigatores evadunt. Quorum 
omnium malorum infinitam seriem ex unico fonte sinistrae nimirum institutionis 
personarum pupillarim in ordinataeque administrationis bonorum eorundem permanare. 
Nos advertentes illamque in radice ipsa praecidere volentes hanc perpetuam et nunquam 
violabilem administrationem nostram circa tutela pupillorum, quorum praecipue cura ad 
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nos tanquam supremum omnium orphanorum in regno  hoc existentium tutorem pertinet, 
in civitate Leopoliensi per omnes observari, manuteneri, adimpleri, per magistratum autem 
consularem, serio exequi volumus, mandamus ac praecipimus videlicet, ut cuiuslibet anni, 
quolibet privilegiato electionis officialium civitatis die e medio magistratus duo consules in 
patronos pupillorum et quaesitores, inspectores ac censores tutorum cuiuslibet conditionis, 
status ac nationis existentium, per eundem magistratum consularem Leopoliensem perpetuis 
temporibus eligantur, nominentur et fastis electionis inscribantur, quibus quidem duum viris 
per magistratum modo supradicto electis ac constitutis plenam potestatem et omnimodam 
facultatem, damus, tribuimus ac de plenitudine potestatis nostrae regiae concedimus, 
pupillos cuiuscunque status, conditionis ac nationis fuerint, magistratui praesentandi, 
tutores illis in defectu naturalium et testamentariorum ex civibus idoneis et sufficienter 
possessionatis eligendi, nominandi ab eodemque magistratu approbationem illorum 
impetrandi, refractarios et sine legitima iuris causa munia tutellae detrectantes, paenalibus 
etiam decretis ad acceptandam tutoriam cogendi et una cum magistratu compellendi, 
inventariis bonorum mobilium et immobilium (a quibus omnis tutella sumere debet 
exordium) per tutores conficiendis, ut integre bona fide conficiantur, curam et praesentiam 
suam adhibendi, confectis vero et in aliquo inventariis defectuosis contradicendi, iuramenta 
super veritate inventariorum, praestanda auscultandi. Vel ex causa pietatis et reverentiae 
parentibus et arcto sangvine iunctis ad annos perfectae aetatis pupillorum (si ita magistratui 
visum fuerit) differendi, bona mobilia corruptioni obnoxia taxa et hastae subiciendi 
summasque pecuniarias, tam ex divenditione mobilium corrasas, quam paratas, nec non 
bona solo fixa pupillorum, in meliorem conditionem pupillarem locandi, disponendi, 
administrandi, convertendi, utque pupilli institutionem Christianam, tam in probis moribus, 
quam disciplinis conditioni suae congruentibus, nec non conditionem decentem et viribus 
peculii sui aequipollentem a tutoribus suis habeant, curam et diligentiam adhibendi 
procurandique rationes ac calculos administrationis bonorum pupillarium quotannis a 
tutoribus excipiendi, audiendi auscultandique, defectus illorum ad pravam administrationem 
bonorum pupillarium magistratui defendendi, susceptos et damnos tutores a munere 
tutoriali amovendi, aliosque magis idoneos in locum illorum substituendi aliaque omnia 
quamvis hic non expressa pro expressis haberi volentes, quaecunque in rem, commodum 
conditionemque meliorem pupillorum visa fuerint, agendi, faciendi, determinandi. Porro 
magistratui consulari Leopoliensi serio mandamus, ut causas actionesque omnes pupillares, 
processu summario et compendioso sine dilationibus exemptionibusque quibusvis de plano 
cognoscat et sine figura ordinarii processus decidat, iudicet ac determinit. Parcendoque 
sumptibus et impensis pupillaribus appelationem non nisi a sententia definitiva admittat, 
secus pro gratia nostra, ex debito officiorum suorum et metu legis subsidiariae non facturas. 
Datum Varsaviae die XIII mensis Novembris, anno Domini MDCLXVI, regnorum 
nostrorum Poloniae et Sveciae XVIII anno.